

CÔNG TY CP BỘT GIẶT LIX**GIẢI TRÌNH BIẾN ĐỘNG KẾT QUẢ KINH DOANH QUÝ IV NĂM 2012**

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2012, lợi nhuận trước thuế của Công Ty Cổ Phần Bột Giặt Lix tăng 15.898.165.724 đồng, tỉ lệ tăng 96,96% so với quý IV năm 2011 (biến động 10%), Công ty giải trình như sau:

Đơn vị tính: đồng

Stt	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2012	Quý IV năm 2011	Chênh lệch	
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)x100
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	386.515.366.183	319.719.910.929	66.795.455.254	20,89
2	Giá vốn hàng bán	311.583.301.855	274.890.572.603	36.692.729.252	13,35
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ	74.932.064.328	44.829.338.326	30.102.726.002	67,15
4	Doanh thu hoạt động tài chính	1.363.109.080	4.455.833.868	(3.092.724.788)	(69,41)
5	Chi phí tài chính	514.239.840	216.467.565	297.772.275	137,56
6	Chi phí bán hàng	30.995.086.697	24.166.259.825	6.828.826.872	28,26
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	14.237.172.776	8.567.147.898	5.670.024.878	66,18
8	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	30.548.674.095	16.335.296.906	14.213.377.189	87,01
9	Thu nhập khác	1.794.994.117	64.000.000	1.730.994.117	2.704,68
10	Chi phí khác	48.042.925	1.837.343	46.205.582	2.514,80
11	Lợi nhuận khác	1.746.951.192	62.162.657	1.684.788.535	2.710,29
12	Tổng lợi nhuận trước thuế	32.295.625.287	16.397.459.563	15.898.165.724	96,96
13	Chi phí thuế TNDN hiện hành	9.052.373.985	4.733.031.224	4.319.342.761	91,26
14	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	(778.507.539)	(582.722.150)	(195.785.389)	33,60
15	Lợi nhuận sau thuế	24.021.758.841	12.247.150.489	11.774.608.352	96,14

Giải trình:

- Doanh thu tăng 66,80 tỷ đồng , giá vốn hàng bán tăng 36,69 tỷ đồng làm cho lợi nhuận gộp tăng 30,10 tỷ đồng.
 - Doanh thu hoạt động tài chính giảm 3,09 tỷ đồng do phải thanh toán một phần chi phí đầu tư tại CN Bình Dương , cộng thêm chi phí tài chính tăng 0,3 tỷ đồng làm lợi nhuận giảm 3,39 tỷ đồng.
 - Chi phí bán hàng tăng 6,83 tỷ đồng và chi phí quản lý doanh nghiệp tăng 5,67 tỷ đồng làm lợi nhuận giảm 12,50 tỷ đồng.
- > 3 yếu tố này và lợi nhuận khác tăng 1,69 tỷ đồng làm tổng lợi nhuận trước thuế tăng 15,90 tỷ đồng.

TP Hồ Chí Minh, ngày 25 tháng 02 năm 2013



Tổng Giám đốc

Lâm Văn Kiệt